

(a)

SANTA CASA DA MISERICORDIA DO CRATO

MOVIMENTOS OCORRIDOS NAS RUBRICAS DO ACTIVO IMOBILIZADO (ACTIVO BRUTO) NO EXERCÍCIO DE

2018

RUBRICAS	SALDO INICIAL	REAVALIAÇÕES	AUMENTOS			ALIENAÇÕES	TRANSFERÊNCIAS E ABATES	SALDO FINAL
			PIDDAC	OUTROS SUBSÍDIOS	OUTROS FINANCIAMENTOS			
Imobilizações incorpóreas								
Despesas de instalação	97 328,13				48 216,00			145 544,13
Imobilizações em curso								0,00
Adiantamentos p/c imob. incorpóreas								0,00
	97 328,13	0,00	0,00	0,00	48 216,00	0,00	0,00	145 544,13
Imobilizações corpóreas								
Terrenos e recursos naturais	21 082,28					6 375,36		14 706,92
Edifícios e outras construções	3 195 243,13				54 292,76	21 540,00		3 227 995,89
Equipamento básico	720 465,99							720 465,99
Equipamento de transporte	356 708,32							356 708,32
Equipamentos administrativos	258 967,87				1 542,00			260 509,87
Obras de Arte	12 400,00				50,00			12 450,00
Animais produtivos, trab., reprodução								0,00
Outras imobilizações corpóreas	283 423,55				1 181,88			284 605,43
Imobilizações em curso	29 413,55							29 413,55
Adiantamentos p/c imob. corpóreas								0,00
	4 877 704,69	0,00	0,00	0,00	57 066,64	27 915,36	0,00	4 906 855,97
Investimentos financeiros								
Participação de capital	2 350,66				1 971,43			4 322,09
Obrigações e títulos de participação								0,00
Empréstimos de financiamento								0,00
Investimentos em imóveis	256 880,92							256 880,92
Outras aplicações financeiras								0,00
Imobilizações em curso								0,00
Adiantamentos p/c inv. financeiros								0,00
	259 231,58	0,00	0,00	0,00	1 971,43	0,00	0,00	261 203,01

(a) Designação do organismo.

Mod. 1036

(a)

SANTA CASA DA MISERICORDIA DO CRATO

DEMONSTRAÇÃO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS

EXERCÍCIO DE 2018

MOVIMENTOS	MERCADORIAS	MATÉRIAS PRIMAS, SUBSIDÁRIAS E DE CONSUMO
Existências iniciais	120 146,80	4 775,21
Compras	446 083,00	163 440,35
Autoconsumos		
Regularização de Existências	5 852,57	5 105,00
Existências finais	114 743,89	2 271,90
Custo no exercício	445 633,34	160 838,66

DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO

EXERCÍCIO DE 2018

MOVIMENTOS	PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS	SUBPRODUTOS DESPERDÍCIOS RESÍDUOS E REFUGOS	PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO
Existências finais			
Regularização de Existências			
Existências iniciais			
Aumento / redução no exercício	0,00	0,00	0,00

(a) Designação do organismo.

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.203.435,74	2.294.576,37	-3,97%
Bens do património histórico e cultural		12.450,00	12.400,00	0,40%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		52.501,87	30.633,29	71,39%
Investimentos financeiros		4.322,09	2.350,66	83,87%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.272.709,70	2.339.960,32	-2,87%
Ativo corrente				
Inventários		117.015,79	124.922,01	-6,33%
Clientes		60.713,33	56.651,34	7,17%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		29.539,50	19.480,13	51,64%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		25.928,12	12.812,20	102,37%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		746.283,75	867.335,72	-13,96%
		979.480,49	1.081.201,40	-9,41%
Total do Ativo		3.252.190,19	3.421.161,72	-4,94%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		242.651,32	242.651,32	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		1.791.837,04	1.758.572,59	1,89%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		866.165,31	919.460,02	-5,80%
Resultado líquido do período		-107.480,82	-30.866,05	-248,22%
Clientes Farmacia		0,00	0,00	0,00%
Total dos fundos patrimoniais		2.793.172,85	2.889.817,88	-3,34%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
		0,00	0,00	0,00%
Passivo corrente				
Fornecedores		69.857,53	94.168,14	-25,82%
Adiantamentos de clientes		0,00	989,40	-100,00%
Estado e outros entes públicos		60.204,00	60.711,48	-0,84%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		107.471,19	125.148,16	-14,12%
Diferimentos		4.000,00	6.000,00	-33,33%
Outras contas a pagar		217.484,62	244.326,66	-10,99%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		459.017,34	531.343,84	-13,61%
Total do Passivo		459.017,34	531.343,84	-13,61%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		3.252.190,19	3.421.161,72	-4,94%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		1.437.776,00	1.429.012,20	0,61%
Subsídios, doações e legados à exploração		904.982,96	950.334,01	-4,77%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-606.473,85	-631.987,78	4,04%
Fornecimentos e serviços externos		-411.127,25	-383.499,54	-7,20%
Gastos com o pessoal		-1.403.167,88	-1.373.378,54	-2,17%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		125.454,41	141.082,79	-11,08%
Outros gastos e perdas		-10.223,24	-22.685,45	54,93%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		37.221,15	108.877,69	-65,81%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-146.589,33	-142.133,91	-3,13%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-109.368,18	-33.256,22	-228,87%
Juros e rendimentos similares obtidos		2.494,02	2.654,89	-6,06%
Juros e gastos similares suportados		-606,66	-264,72	-129,17%
Resultados antes de impostos		-107.480,82	-30.866,05	-248,22%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-107.480,82	-30.866,05	-248,22%

(1) - Euro